
 

   

 

www.saslaw.com.br | R. Almirante Brasil, 685, sl. 901, Mooca, São Paulo, SP | +55 11 3969-3304  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL 

CÍVEL, TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n.º 1080298-89.2019.8.26.0100 

 

JWA Construção e Comércio LTDA, já qualificada nos autos, vem, por seus 

advogados, perante Vossa Excelência, em cumprimento à decisão de folhas 

1680/1684, expor e requerer o que se segue.  

fls. 1733



www.saslaw.com.br | R. Almirante Brasil, 685, sl. 901, Mooca, São Paulo, SP | +55 11 3969-3304  

 

1. Introdução 

 

1.1. Tratamos nesta petição de, em absoluta síntese, realizar a juntada do 

Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial (“Aditivo”). Em cumprimento à decisão de 

Vossa Excelência, de folhas 1680/1684, assim procedemos no prazo determinado.   

 

1.2. À guisa de esquematização da presente peça, disporemos deste breve 

introito, em seguida de um resgate resumido das circunstâncias motivadoras deste 

Aditivo e, por fim, de seu inteiro teor, com o detalhamento pormenorizado, juntado 

apenso a esta petição.  

 

1.3.  É o que passamos a fazer. 

 

2. Razões para o Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial.  

 

2.1. Com o fito de prover os credores com o máximo de informações, de uma 

maneira sistematizada, tornando a compreensão dessas informações acessível, 

cristalina e desimpedida, resgatamos, resumidamente, as motivações que levaram a 

Recuperanda a confeccionar o presente Aditivo.  

 

2.2. Para uma visão mais aprofundada das circunstâncias, macroeconômicas, 

preponderantemente, que provocaram essa medida, remetemos à petição da 

Recuperanda de folhas 1673/1679. 

 

2.3. Lá, tratamos de expor com mais vagar os dois eixos do que a Recuperanda 

considera como sendo responsáveis pela alteração de seu Plano de Recuperação 

Judicial. Esses dois eixos são – se considerados estanques –, obviamente, uma 

construção teórica, de caráter pedagógico, para tornar a situação fática mais 

cognoscível. Portanto, é natural que se confundam em sua cronologia e alcance.  

 

2.4. O primeiro eixo é o que consideramos, principalmente, como 

sendo a situação crítica da economia nacional, verificada nos primeiros seis 

meses desta Recuperação. O segundo eixo, como não poderia deixar de ser, 

fls. 1734



www.saslaw.com.br | R. Almirante Brasil, 685, sl. 901, Mooca, São Paulo, SP | +55 11 3969-3304  

provém da crise econômica global provocada pela pandemia do 

coronavírus.  

 

2.5. Como demonstrativos do primeiro eixo juntamos, em folhas 1676, uma 

miríade de dados econômicos que contrariaram as previsões de recuperação da 

economia nacional para o ano de 2019.  

 

2.6. Já, nos demonstrativos do segundo eixo juntamos, em folhas 1677, as 

previsões de retração da economia para este ano de 2020 – que resvalam no pior 

resultado econômico do país em toda a sua história –, além da postura ideológica em 

voga na economia que não respalda o principal ramo da Recuperanda (as obras 

públicas).  

 

2.7. Além dos dois eixos, colacionamos os motivos ensejadores da situação de 

crise pela qual a Recuperanda ajuizou a presente Recuperação, que ainda 

permanecem em seu dia-a-dia e que, ao mesmo tempo, estão para além de seu 

controle.  

 

2.8. Dada essa configuração, e a filosofia de trabalho da Recuperanda de 

fornecer, sempre, um cenário possível, fidedigno, transparente, leal e real para os 

seus credores, surgiu a necessidade de se elaborar novas condições de repactuação.  

 

2.9. Com otimismo, sim, mas sempre mantendo, com auxílio da técnica, seus 

fundamentos na realidade, a Recuperanda traçou novos estudos para prosseguir 

exercendo sua função social e cumprindo com suas obrigações frente a este juízo, aos 

credores e trabalhadores.  

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1735



www.saslaw.com.br | R. Almirante Brasil, 685, sl. 901, Mooca, São Paulo, SP | +55 11 3969-3304  

2.10. Sendo assim, a Recuperanda realiza a juntada do Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial (Documento 1) e parecer elaborado pela Rio Branco 

Consultores, renomada empresa de consultoria mostrando as perspectivas do 

mercado da construção civil (Documento 2). 

 

Termos em que 

pede deferimento. 

São Paulo, 12 de junho de 2020. 

 

BRUNO AGUIAR SANTOS 

OAB/SP 356.149 

MAURÍCIO SANTOS 

OAB/SP 351.000 

 

VALDECYR MARTINS TAVARES 

OAB/SP 351.342 

fls. 1736



fls. 1737



fls. 1738



fls. 1739



fls. 1740



fls. 1741



fls. 1742



fls. 1743



fls. 1744



fls. 1745


